МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЧИЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ЧИЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

18.04.2023                                                                                                                                № 21
село Чилино Кожевниковского района Томской области
О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чилинское сельское поселение Кожевниковского района Томской области»

В соответствии с частью 1.2 статьи 17, пунктом 2 части 1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет Чилинского сельского поселения решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Чилинское сельское поселение Кожевниковского района Томской области в первом чтении согласно приложению к настоящему решению.
2. В срок до 18.04.2023 обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

            3. Назначить публичные слушания по настоящему решению на 27.04.2023 в 15-00 часов в  Администрации Чилинского сельского поселения.

4. Назначить Организатором публичных слушаний рабочую группу в составе председателей постоянных депутатских комиссий.

            5. Установить, что письменные замечания и предложения принимаются от граждан по адресу: с. Чилино ул. Кустарная, 1, устные замечания и предложения учитываются по телефону 353-51  с 9.00 до 17.00 часов.

            6. Назначить ответственным за сбор устных и письменных замечаний и предложений граждан специалиста 1 категории по управлению делами Администрации Чилинского сельского поселения Нагаеву В.Н.

            7. Поручить Организатору публичных слушаний в трехдневный срок подготовить заключение по итогам публичных слушаний и решение в окончательной редакции для рассмотрения на заседании Совета Чилинского сельского поселения.

Председатель Совета Чилинского
сельского поселения                                                                                                   Д.А.Шмальц
Глава Чилинского
сельского поселения                                                                                                Г.В.Паршина
Приложение

к решению Совета

Чилинского сельского поселения

от 18.04.2023 № 21
Внести в Устав муниципального образования Чилинское сельское поселение Кожевниковского района Томской области следующие изменения и дополнения:

1) В части 6 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,»

исключить;

2) В части 4 статьи 7 Устава:

а) в абзаце 1 слова «Документы должны соответствовать требованиям

федерального и регионального законодательства» исключить;

б) в абзаце 2 слова «избирательной комиссией Чилинского сельского

поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума,»;

3) В статье 9 Устава:

а) абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы

поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,

в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по

проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После

принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная

комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума, выдает инициативной группе

регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума, а также публикует информацию о

регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов

местного самоуправления.»;

б) В части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами

«избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в

органы местного самоуправления, местного референдума,»;

4) В статье 10 Устава:

а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального

образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума,»;

б) в части 4 слова «избирательная комиссия Чилинского сельского

поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума»;

5) Дополнить Устав статьёй 13.1 «Староста сельского населенного

пункта» следующего содержания:

Статья 13.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может

назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Чилинского

сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное

на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности

депутата представительного органа муниципального образования,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного

самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или

должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта

устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее

двух и более пяти лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению

схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных

пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на

него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения

вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного

самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании

их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования в соответствии с

законом субъекта Российской Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского

населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального

образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа

муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской

Федерации.»;

6) Часть 8 статьи 28 дополнить словами «, если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7) Статью 32 Устава признать утратившей силу;

8) В части 1 статьи 42 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить.